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Hvad bringer den traktat til os? Vi synes som 
sagt, at den bringer rigtig meget godt. 

K1. 14:44 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Så er det fru Henriette Kjær for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 14:44 
Henriette Kjær (KF): 
Jeg blev meget glad for at høre flere af de ting, 
fru Margrethe Vestager havde med i sin tale. En 
af de ting, som vi Konservative er enige i, er, at 
der skal ske en regelforenkling. Der håber jeg, at 
vi kan samles om at lave et godt stykke arbejde i 
forhold til det. 

Men det, jeg jo så bliver lidt bekymret over, 
for jeg kan huske De Radikales tidligere positio- 
ner, er, om De Radikale, ud over at vi sådan skal 
fjerne nogle kontrolfunktioner, skrivning af rap- 
porter, skemaudfyldelse, og hvad ved jeg, også 
vil have afskaffet læreplanerne i daginstitutio- 
nerne, elevplanerne og de nationale test i folke- 
skolen. Det vil jeg være meget ked af, for nu var 
der jo i går en nyhed i de danske medier om, at 
danske børn er blevet bedre til at læse, og jeg 
tror, at en af årsagerne er, at vi har fået flere 
dansktimer i folkeskolen, men også fået sat mere 
fokus på fagligheden via de her test og i øvrigt 
også via læreplanerne i daginstitutionerne. 

Mener fru Margrethe Vestager, at det er bu- 
reaukrati, der skal væk, eller vil fru Margrethe 
Vestager beholde de to ting, jeg lige har nævnt? 

, Kl. 14:45 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

.. Kl. 14:45 
Margrethe Vestager (RV): 
Selv om det smerter mig at sige det -  for jeg sy- 
nes, det ligger som noget helt naturligt -  vil jeg 
godt officielt her fra Folketingets talerstol sige, 
at vi Radikale går ind for, at børn skal lære at 
læse og skrive og regne i skolen. Det tror jeg vil 
glæde mange, for der har hersket forvirring over 
det, det er jeg klar over. Men der er bare det ved 
det, at det at nå de mål, som er folkeskolens mål, 
ikke nødvendigvis fordrer, at vi herindefra cen- 
tralt dirigerer, hvad det er, der skal foregå der- 
ude. 

Det, der er diskussionen, er sådan set ikke, 
om børn skal lære at læse, skrive, stave og regne 
-  og jeg glæder mig lige så meget som alle andre 
over de gode resultater, som lærerne har opnået, 
og som børnene har opnået, og som de har op- 
nået over en 15-årig periode, hvor lærerne virke- 
lig har ændret hele læsekulturen. Og med al re- 

spekt, så tilskriver jeg det altså ikke læreplaner- 
ne i børnehaverne, som blev gjort til lov for gan- 
ske kort tid siden, men det tilskriver jeg den op- 
gave, som lærerne har taget på sig i forhold til at 
skabe en ny læsekultur. 

Derfor tror jeg, det vigtigt, at diskussionen 
ikke handler om, at vi tager målsætningerne for 
skolen, målsætningerne for børnehaven, mål- 
sætningerne for ældreplejen som gidsel, men i 
stedet for diskuterer -  indviklet og komplekst 
og irriterende, som det er -  forholdet mellem 
statsstyring og lokale frihedsrettigheder. 

Jeg tror et eller andet sted, at vi deler målene, 
men det, der bare er diskussionen, er: Skal vi fra 
Christiansborgs side fastsætte reglerne og ram- 
merne, eller skal der være en større frihed lo- 
kalt? Det er diskussionen -  ikke, om børnene 
skal lære at læse eller ej. 

Kl. 14:46 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Henriette Kjær. 

Kl. 14:46 
Henriette Kjær (KF): 
Nej, men det var heller ikke det, jeg spurgte om, 
for jeg hører til dem, der udmærket er klar over, 
at De Radikale selvfølgelig mener, at børnene 
skal lære at læse og skrive og regne. 

Men jeg synes jo, det er en god ting, at man 
sikrer, at der, hvor man ikke sådan selv havde 
fundet på det, bliver der lavet en test, så man 
kan samle de svage børn op og hjælpe dem på 
vej. 

Derfor er jeg sådan set glad for, at vi har fået 
indført de nationale test, og jeg mener også, at 
læreplanérne har været noget rigtig positivt. Det 
kan vi se flere steder; i Hirtshals, hvor de be- 
gyndte, inden det blev lovpligtigt, har overgan- 
gen fra børnehave til folkeskole været meget 
mindre omkostningsfuld for barnet; børnene 
klarer sig bedre -  det kan vi simpelt hen se. 

Det er jo derfor, jeg er lidt interesseret i, om 
det også er den type regelforenkling, De Radika- 
le vil af med. 

Kl. 14:47 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 14:47 
Margrethe Vestager (RV): 
Som sagt har vi -  jeg har allerede nævnt det flere 
gange i dag -  ti helt konkrete forslag om ting, 
som vi mener kan undværes, uden at man går 
på kompromis med de målsætninger, man har, 
fordi den faglighed er til stede. 


